
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU20 14/05/2020 
 

Codice A2002B 
D.D. 11 maggio 2020, n. 92 
Museo del Risorgimento italiano. Designazione di un componente del Consiglio di indirizzo, ai 
sensi dell'art. 4 dello Statuto. Indizione della procedura di raccolta delle candidature. 
 

 

ATTO N. DD-A20 92 DEL 11/05/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2002B - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Museo del Risorgimento italiano. Designazione di un componente del Consiglio di 
indirizzo, ai sensi dell'art. 4 dello Statuto. Indizione della procedura di raccolta delle 
candidature. 
 

 
- L’Ente Museo del Risorgimento italiano è stato costituito con regio decreto 8 dicembre 1901, n. 
360, quale istituzione senza fini di lucro, con sede permanente presso Palazzo Carignano di Torino. 
- l'Ente ha lo scopo di raccogliere, studiare, conservare e diffondere la conoscenza, esporre con 
finalità di studio le testimonianze di ogni genere relative al risorgimento italiano. 
- la Regione Piemonte non ha aderito all’Ente, ma, ai sensi dell'art. 4 dello Statuto, il Presidente 
della Regione o suo designato è membro di diritto del Consiglio di indirizzo del Museo. 
- ai sensi del medesimo art. 4 dello Statuto dell'ente, spettano al Consiglio di indirizzo "funzioni di 
indirizzo e controllo anche di merito sulla realizzazione delle attività del Museo". 
 
Vista la lettera prot. n. 252/2020 del 5/5/2020, con la quale il Presidente del Museo ha richiesto alla 
Regione di avviare le procedure di competenza per la designazione del componente del consiglio di 
indirizzo, a seguito della scadenza dell'organo dello scorso 9 febbraio. 
 
Considerato che: 
 
- “il Consiglio di indirizzo è composto "da un minimo di cinque membri a un massimo di nove 
membri, due dei quali nominati dalla Città di Torino, due dall'Istituto per la storia del Risorgimento 
italiano, il Presidente della Regione o suo designato e gli altri, fino a un massimo di quattro, 
cooptati dai cinque precedenti tra personalità e in rappresentanza di enti" che possano contribuire 
alla valorizzazione, funzionamento e diffusione della conoscenza del Museo. 
- “I membri del Consiglio di indirizzo durano in carica tre anni " (art. 4 dello Statuto) 
Per i componenti del Consiglio di indirizzo non è previsto compenso. 
 
Quanto sopra premesso, la Direzione regionale Promozione Cultura, Turismo e Commercio - 
Settore Valorizzazione del Patrimonio Culturale, Musei e siti UNESCO indice una selezione 



Pag 2 di 3 

pubblica finalizzata alla scelta del soggetto da designare ai sensi dell'art. 4 dello Statuto del Museo 
dei Risorgimento italiano. 
 
Il Settore Valorizzazione del Patrimonio Culturale, Musei e siti UNESCO quale ufficio referente per 
la procedura selettiva, in coerenza con quanto stabilito dalla D.G.R. n. 44-29481 del 28.2.2000 
(“Approvazione dei criteri per le nomine in Enti e istituzioni operanti nell’ambito della promozione 
dell’attività culturale e dello spettacolo, ai sensi dell’art. 2 comma 3 della l.r. 39/95”), ha 
predisposto: 
 
- l’Avviso pubblico allegato al presente atto per farne parte integrante (allegato A), cui sono allegati: 
 
- il modello di candidatura (allegato A1); 
- il modello da utilizzarsi quale riferimento per la presentazione del curriculum in formato europeo 
(allegato A2). 
- il modello di dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità previste 
dal D.lgs. n. 39/2013 (allegato A3). 
 
La scelta del nominativo, una volta acquisite le candidature degli interessati, sarà effettuata dal 
Presidente della Giunta Regionale in base ai criteri di cui alla D.G.R. n. 44-29481 del 28.2.2000, 
ossia a seguito della “valutazione delle esperienze personali e professionali specificamente riferite 
all’oggetto e alle finalità dell’ente o istituzione per il quale devono essere effettuate le nomine e, in 
subordine, nella valutazione complessiva del curriculum di studi dei soggetti interessati”. 
 
Ai sensi dell’art. 8, comma 5 della l.r. n. 14/2014 (“Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione”) entro 30 giorni decorrenti dalla data di scadenza per la 
presentazione delle candidature indicato nell'Avviso pubblico, il Settore Valorizzazione del 
Patrimonio Culturale, Musei e siti UNESCO provvede alla valutazione della ricevibilità e 
dell’ammissibilità delle candidature stesse 
 
Gli esiti dell'istruttoria svolta dagli uffici del Settore referente, verranno successivamente inviati al 
Presidente della Giunta Regionale che provvede, come meglio sopra specificato, alla designazione. 
 
Attestata l'assenza di oneri diretti o indiretti della presente determinazione sul bilancio regionale. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Dlgs. n. 165/2001 ("Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" 

• l.r. n. 39/1995 "Criteri e disciplina delle nomine ed incarichi pubblici di competenza 
regionale e dei rapporti tra la Regione e i soggetti nominati" 

• l.r. n.14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione" 



Pag 3 di 3 

• D.lgs. n. 39/2013 "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50 della legge 6/1172012, n. 190" 

• D.G.R. n. 44-29481 del 28.2.2000 "Approvazione dei criteri per le nomine in Enti e 
istituzioni operanti nell'ambito della promozione dell'attività culturale e dello spettacolo, ai sensi 
dell'art. 2 comma 3 della l.r. 39/95, sentita la Commissione consultiva per le nomine" 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di indire, per le motivazioni illustrate in premessa, una selezione pubblica per la designazione di 
competenza regionale di un Consigliere del Consiglio di indirizzo del Museo del Risorgimento 
italiano; 
- di approvare l' Avviso relativo alla selezione pubblica di cui all’allegato A al presente atto, di cui 
fa parte integrante e la correlata modulistica di cui agli allegati A1, A2, A3. 
- di disporre che il termine per la presentazione delle candidature sarà quello indicato nell' Avviso 
pubblico da pubblicarsi sul sito della Regione Piemonte sezione "bandi.regione.piemonte.it"; 
- di dare atto che il responsabile del procedimento in oggetto è il Dirigente del Settore 
Valorizzazione del Patrimonio Culturale, Musei e siti UNESCO afferente alla Direzione regionale 
Cultura, Turismo e Commercio; 
- di prevedere, per le motivazioni in premessa illustrate, che alla scadenza del termine per la 
presentazione delle candidature, il Settore competente provvede entro 30 gg. alla valutazione della 
ricevibilità e ammissibilità delle candidature pervenute; 
- di dare atto che, conclusa la fase istruttoria delle candidature pervenute, la designazione avverrà a 
cura del Presidente della Regione, ai sensi dell'art. 4 dello Statuto dell'ente, come specificato in 
premessa; 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
 
LA DIRIGENTE (A2002B - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Raffaella Tittone 
 
Allegato 
 


